Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

2020 Bc. Andrea Stejskalová

Diplomová práce

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Historický ústav

Autor: Bc. Andrea Stejskalová

Studijní program: N7504, Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – dějepis

Učitelství pro střední školy – základy společenských věd

Vedoucí práce: Mgr. Irena Kapustová

Hradec Králové, 2020

Významné mezníky moderních českých dějin v

učebnicích dějepisu pro SŠ

Diplomová práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením Mgr. Ireny Kapustové

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 12. 5. 2020 Andrea Stejskalová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svojí vedoucí diplomové práce za odborné vedení, pomoc a rady při

zpracování této práce a stejně tak i za čas, který mi věnovala. Dále bych také ráda poděkovala

rodině a přátelům.

Anotace

STEJSKALOVÁ, Andrea. Významné mezníky moderních českých dějin v učebnicích dějepisu

pro SŠ. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 63 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce analyzuje vybrané středoškolské učebnice dějepisu a zaměřuje se

na významné mezníky českých dějin 20. století (vznik ČSR, mnichovská dohoda, únorový

převrat, pražské jaro či sametová revoluce) a jejich pojetí v učebnicích pro SŠ. Část teoretická

je věnována obecné teorii učebnic a jejich funkcím ve výuce. Část praktická se zabývá analýzou

jednotlivých středoškolských učebnic a následně i komparací výsledků. Učebnice

jsou hodnoceny z hlediska struktury, rozsahu, textové obtížnosti, názornosti, motivace,

či zapojení hodnot a postojů v učebnicích.

Klíčová slova: učebnice SŠ, výuka dějepisu, didaktická analýza, české dějiny 20. století,

významné mezníky, české dějiny

Abstract

STEJSKALOVÁ, Andrea. Significant milestones of modern Czech history in textbooks

of history for secondary schools. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2020. 63 pp. Diploma Dissertation Thesis.

The diploma thesis analyzes selected textbooks for secondary schools and focuses on important

milestones in the Czech history of the 20th century (the establishment of the Czechoslovakia,

the Munich Agreement, the February coup, the Prague Spring or the Velvet Revolution) and

their concepts in textbooks for secondary schools. The theoretical part focuses on the general

theory of textbooks and their use in teaching. The practical part deals with the analysis of

individual textbooks and the comparison of results. Textbooks are evaluated in terms of

structure, text range, text difficulty, clarity, motivation, or integration of values and attitudes in

textbooks.

Key words: textbooks for secondary schools, teaching of history, didactic analysis, The Czech

history of the 20th century, significant milestones in the history of the 20th century, The Czech

history
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Úvod

Dvacáté století můžeme z hlediska vývoje československého, potažmo českého státu

hodnotit jako velice dynamické a progresivní. V průběhu tohoto období lze vymezit několik

zásadních mezníků pro formování moderního československého státu, například: vznik

Československé republiky, mnichovský diktát, únorový komunistický převrat, pražské jaro

nebo sametová revoluce. Zmíněné mezníky výrazně ovlivnily podobu současného českého

státu, ale také českou společnost a její smýšlení.

Na školství je dnes neustále kladen požadavek vytvořit dostatek prostoru pro výuku

moderních českých dějin a přiblížit fenomén dvacátého století žákům i pomocí různých

didaktických pomůcek ve výuce. Školní učebnice je přitom základní a mnohdy také

nejpoužívanější didaktickou pomůckou učitele a žáka, nejen při výkladu dějin 20. století.

Učebnice reaguje na aktuální potřeby společnosti a formuluje výklad dějin, který společnost

akceptuje. I proto se obdobím dvacátého století, s přihlédnutím na důležité předěly

československých dějin, podrobněji věnují také autoři nových učebnic dějepisu.

Cílem diplomové práce je analýza a komparace tří vybraných učebnic dějepisu pro

střední školy. Rozebrány jsou jak učebnice pro gymnázia, tak pro střední odborné školy,

s důrazem na významné předěly českých dějin dvacátého století. Pro analýzu jsou stanovena

vybraná kritéria, například: rozsah věnovaný tématu v učebnici, struktura tématu, jazykové

hledisko, motivace, názornost a další. Dle těchto kritérií jsou v závěru práce učebnice obecněji

zhodnoceny a jsou navrženy doporučení pro případnou korekci.

Základní metodou práce je textová analýza vybraných kapitol v učebnicích dějepisu

pro gymnázia a střední odborné školy. Pro přehlednost je k jednotlivým textovým analýzám

připojena krátká tabulka zkoumaných kritérií, podrobně rozpracována dále v příslušných

kapitolách. V poslední části práce, při celkovém vyhodnocení, je použita také komparační

analýza, na základě které je stanovena nejefektivnější učebnice pro výuku významných

mezníků v československých dějinách 20. století dle kritérií. V praktické části práce je dále

využita metoda heuristická, vycházející ze tří školních učebnic dějepisu jako ze stěžejních

pramenů celé práce. Použité metody jsou podrobněji popsány v úvodu kapitoly Výzkum

školních učebnic.

Teoretická část práce pojednává o školní učebnici jako didaktické pomůcce. První dvě

kapitoly jsou zaměřeny na definici pojmu učebnice a její strukturu a funkci ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Třetí kapitola je pojata jako stručný přehled výzkumů učebnic nejen
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v České republice i v zahraničí. Poslední část teoretické práce tvoří stručná charakteristika

některých parametrů školních učebnic, které odpovídají kritériím textové analýzy vybraných

učebnic pro střední školy v praktické části.

Praktickou část tvoří zmíněná analýza středoškolských učebnic, prvotní část se zabývá

rozborem Rámcového vzdělávacího plánu a rozborem prostoru, který je věnován výuce

zmiňovaných témat. Dále jsou analyzovány vybrané události moderních českých dějin (vznik

Československé republiky, mnichovský diktát, únorový komunistický převrat, pražské jaro

a sametová revoluce) v učebnicích dějepisu dle stanovených kritérií.
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1 Vymezení termínu školní učebnice

Stejně jako existuje značné množství učebnic a vědeckých disciplín, existuje množství

definic pojmu učebnice. Učebnice je velice starý edukační prostředek, který se používal podle

archeologických nálezů už v době starověké Asýrie, Babylonu nebo Egypta. Popisovaly nejen

postupy starých náboženských rituálů, ale obsahovaly i poznatky z astronomie a dalších nově

vznikajících věd.1

Její význam dále rostl v období antiky. Dodnes je velice známá římská učebnice Základy

rétoriky od slavného řečníka a učitele rétoriky Marca Fabia Quintiliana, jež se zachovala

a je stále aktuální. Dosud největší rozšíření učebnic po Evropě je však datováno do období

15. století a souvisí s vynálezem knihtisku.2 Učebnice se tak postupně stává běžně užívaným

prostředkem při vzdělávání žáků a neodmyslitelnou pomůckou výchovně-vzdělávacího

procesu.

Významnou osobností historie pedagogiky3 v českých zemích je bezesporu Jan Ámos

Komenský4, jeden z čelních zakladatelů teorie učebnic, který se zabýval taktéž jejich tvorbou.5

Komenský byl autorem nejen školních učebnic jako Dveře jazyků otevřené či Svět v obrazech,

ale také tvůrcem teoreticko-pedagogického spisu Velká didaktika, který je dodnes hojně

citován a uznáván i v zahraničí.6

Vymezení termínu školní učebnice, je ovlivněno teoretiky, kteří popisují ve svých dílech

tento fenomén z řady různých hledisek. Například Václav Michovský zdůrazňuje vztah

školních učebnic k učebním osnovám, ze kterých nutně vychází, a také k výchovně-

vzdělávacímu procesu, který učebnice předem určují.7

Definice školní učebnice bývá vymezována převážně obecně, ale někteří odborníci spějí

také ke konkrétnější definici dle vyučovacího předmětu. Například Denisa Labischová

a Blažena Gracová, které definují pojem dějepisná učebnice jako: „didakticko-historický text,

mající multimodální charakter a multifunkční určení“.8 Ve většině případů však nalezneme

obecné definice, bez zaměření na konkrétní obor, jako v případě Zdeňka Beneše nebo Jana

1 Jan PRŮCHA, Moderní pedagogika, Praha 2017, s. 270.
2 Tamtéž.

[…]


v učebnici nalezneme ilustraci dobového reklamního plakátu od firmy Baťa nebo stručný

úryvek o stavu československé armády v roce 1938, doplněný o otázku: Mělo

se Československo bránit?.286

285 Jan ČURDA a kol., Moderní dějiny pro střední školy, 2014.
286 Petr ČORNEJ, Dějepis pro střední odborné školy, 2016.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá analýzou a komparací tří vybraných školních učebnic

dějepisu z hlediska pěti událostí československých dějin 20. století. Teoretická část definuje

termín školní učebnice a její vlastnosti (strukturu a funkci). Charakterizuje vývoj a současný

stav výzkumů v České republice i ve světě. Dále je specifikováno několik klíčových kritérií

v podobě nejčastěji analyzovaných parametrů školních učebnic.

Učebnice jsou důležitým prostředkem výchovně-vzdělávacího procesu již od starověku.

V současnosti společnost klade na vzdělání velký důraz. Didaktické texty musí být

srozumitelné, věcně správné a současně mají motivovat a podporovat rozvoj postojů a hodnot.

Proces výuky je moderními technologiemi obohacován o nové metody propojující teorii s praxí.

V současné době jsou školní učebnice zkoumány z mnoha aspektů. Četné výzkumy

v České republice se inspirují zahraničními analýzami a odborníci vycházejí ze studií

v Německu, Francii, Spojených státech amerických a Skandinávii. Badání je negativně

ovlivněno skutečností, že v České republice není odborný institut specializující se na tento

obor.

V teoretické části se ukázala podrobnější specifikace kritérií hodnocení učebnic jako

značně problematická. Dostupné publikace se zaměřují na definici pojmu školní učebnice

a její vlastnosti. Na druhé straně zkoumané paramenty učebnice jsou zpřesněny pouze

v odborných publikacích Jana Průchy. Jedná se například o následující parametry: rozsah,

motivace, rozvoj hodnot a postojů.

Výstupem praktické části diplomové práce jsou analýza a komparace zvolených témat

v učebnicích. Na základě zjištěných skutečností byla stanovena nejefektivnější učebnice ve

výchovně-vzdělávacím procesu, dle volby témat a kritérií. Dále jsme formulovali případná

doporučení. Základní metody pracovního postupu vycházely z formulovaných cílů.

V příslušných úsecích práce byla využita textová analýza, komparační analýza učebnic dějepisu

pro gymnázia a střední školy a heuristická metoda. V podkapitolách nalezneme pomocné

tabulky vztahující se k jednotlivým mezníkům československých dějin 20. století. Tabulky

slouží k pochopení zpracovaných výsledků analýz.

Dějepis 4 pro gymnázia a střední školy, Nejnovější dějiny je nejstarší z analyzovaných

učebnic. Témata jsou v učebnici přehledná a doplněna o velké autentické fotografie a úryvky

historických pramenů. Vizuální stránka postrádá větší zapojení barev a map územních změn.

Doplňkové texty na konci kapitol jsou věnovány formování postojů a hodnot žáků formou
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životopisů významných osobností a vyjádřením plurality názorů na události československých

dějin.

Učebnice Moderní dějiny pro střední školy: světové a české dějiny 20. století a prvního

desetiletí 21. století vychází z Rámcového vzdělávacího programu a obsahuje kapitolu

Historikovo řemeslo. Grafická podoba učebnice je kvalitně zpracovaná a názornost je

zdůrazněna dobovými ilustracemi, citáty, časovými osami, odkazy na filmovou tvorbu,

seznamem doporučené literatury a mapami k příslušným tématům. Pozitivní se jeví oddíl

„historická čítanka“, kde najdeme komentované historické prameny vhodné k analýze.

Učebnice příhodně cílí na utváření postojů a hodnot skrze krátké doplňkové texty.

Dějepis pro střední odborné školy – české a světové dějiny nabízí žákům stručný přehled

dějin. Na jedné straně je grafická podoba posílena grafy a mapami. Na druhé straně chybí větší

využití barev a vizuálních prvků. Úsilí o maximální redukci faktografie se negativně projevuje

na stránce motivační, postojové a hodnotové. Učebnice nabízí srozumitelný výklad

zkoumaných událostí, především na základě omezení počtu cizojazyčných a abstraktních slov.

Analýza prokázala převažující textovou složkou v učebnicích dějepisu, zatímco vizuální

stránce textu je věnována nedostatečná pozornost. Slovníky (u poslední učebnice chybí)

definují pouze vybrané pojmy, a jejich propracování není dostačující. Témata

jsou srozumitelná, ale bylo by vhodné zvážit míru faktografických poznatků.

Na základě analýzy a komparace příslušných kapitol učebnic dosáhla nejlepších

výsledků učebnice: Moderní dějiny pro střední školy: světové a české dějiny 20. století a

prvního desetiletí 21. století. Učebnice používá ve srovnání s ostatními učebnicemi více

vizuálních komponentů. Žáci mohou ocenit četné soubory map a oddíl Historická čítanka.

Učebnice žáky motivuje a vhodně formuje jejich hodnoty a postoje. V poměru k ilustracím

přesto převažuje textová podoba. Obrázky jsou velmi malého rozsahu, což například

komplikuje detailní analýzu, kde jsou vhodněji zvolené dobové snímků a ukázky tiskovin.

Zvolená témata v učebnicích začleňují všechna analyzovaná kritéria, ať už ve větší či

menší míře. Pro celkové shrnutí výsledků analýzy bylo vyhodnoceno, že jsou učebnice kvalitní

zejména po obsahové stránce, doplněné o názorné ukázky fotografií a dobových dokumentů.

Na základně analýzy a komparace byly všechny učebnice dějepisu pro střední školy

vyhodnoceny jako efektivní pro výchovně-vzdělávací proces. Zmíněné nedostatky považujeme

za nepatrné, nad kterými klady převažují.
