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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si za cíl diplomové práce zvolila analýzu tří středoškolských učebnic dějepisu. Nutno

konstatovat, že si vybrala velmi zajímavý úhel pohledu. Zabývala se totiž přítomností

významných mezníků moderních českých dějin v posuzovaných učebnicích (Čornej a kol.

2016, Čurda a kol. 2014, Kuklík a kol. 2005). Ve výběru autorky diplomové práce se tak

objevil vznik ČSR 1918, Mnichov 1938, počátek komunistické diktatury 1948, reformní proces

1968 a pád komunistického režimu 1989). V úvodní části se Bc. Andrea Stejskalová zabývala

teorií učebnic, jejich strukturou, funkcemi učebnic i způsoby hodnocení učebnic. Tato

teoretická část práce se opírá o solidní znalost pedagogické a didaktické literatury. Převažují

odborné publikace z českého prostředí.

V praktické části autorka diplomové práce srovnávala tři vybrané učebnice. Systematicky

provedla jejich analýzu z hlediska textové obtížnosti, názornosti, struktury a rozsahu. Stranou

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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autorčiny pozornosti nezůstalo ani sledování toho, jak edukační pomůcka dokáže žáky

k výuce motivovat, jak je rovněž dokáže podnítit k hodnotovým soudům. Autorka v analýze

učebnic poukázala na dlouhodobý problém českého školního dějepisu. V edukačních

materiálech převažuje textová (výkladová) rovina. Vizuální stránka učebnic často plní jen roli

ilustrace. Se školními historickými prameny učebnice zpravidla učebnice počítají rovněž jako

s pouhými doplňky „hlavního“ textu. Autorka diplomové práce ve výsledcích analýzy označila

učebnici „Moderní dějiny pro SŠ: světové a české dějiny 20. století a prvního desetiletí 21.

století“ (Čurda a kol. 2014) jako nejvíce zdařilou. Se závěry autorčiny analýzy v zásadě

souhlasím.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami Ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami Ne

Vhodně zvolená metoda Ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce Ano s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami Špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami Špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami Špatná

Zpracování příloh Dobré s výhradami Špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez zásadních připomínek. Připomínky lze ještě zařadit do kategorie „méně závažné
připomínky“.

Méně závažné připomínky

Domnívám se, že z hlediska tématu si autorka měla položit nutně otázky: Co jsou historické
mezníky? Kde se berou? Co tyto historické mezníky vypovídají o dané historické kultuře? Jak
tyto historické mezníky souvisí s periodizací dějin? Na základě čeho jsou některé „mezníky“
později negovány? Diplomové práci by velmi pomohlo, pokud by tyto otázky byly
projasněny. Nejen z hlediska odborné historické vědy, z které oborová didaktika dějepisu
vychází, ale také kvůli metodice dějepisu. Jak by autorka diplomové práce reagovala na
otázky žáků, kteří by se právem na výběr „mezníků“ v učebnicích dějepisu ptali. Proč je pro
nás tento historický fakt důležitý? Kdo o jeho důležitosti rozhoduje? Kdo rozhoduje o tom, co
v učebnicích dějepisu nutně být musí, má či dokonce být nesmí? V seznamu literatury
bohužel autorka diplomové práce neuvádí jediný text, který by jí s výše položenými otázkami
mohl pomoci. To je škoda. Následně bych uvítal u vybraných mezníků, které autorka
sledovala v posuzovaných učebnicích dějepisu, kdyby je v duchu výše zmíněných otázek
zasadila do souvislostí s nedávnou i současnou historickou kulturou. Jak se například
proměňoval přístup k významným dnům v dějinách 20. století? Jak byl například oslavován či
neoslavován 28. říjen 1918? Co se v kalendáři uvádí v souvislosti se 17. listopadem apod. Po
výborně zpracované teorii učebnic se bohužel tato pasáž diplomové práce jeví jako slabší.
Podobně zaměřenou poznámku mám také k analýze dějepisných učebnic. Pro popis a
hodnocení ikonického textu v učebnicích nacházím v seznamu literatury tituly, které ikonický
text převážně jen definují a zařazují do systému předávání informací. Pro potřeby autorčiny
analýzy učebnic by však bylo vhodné, pokud by se seznámila s alespoň některými
didaktickými studiemi (například: Z. Beneš, Historický text a historická kultura).
Domnívám se, že po smysluplně vedené analýze učebnic dějepisu mohla autorka diplomové
práce nabídnout inspirativní didaktický a metodický model výuky vybraného historického
mezníku. V diplomové práci tohoto zaměření bych tuto rovinu přivítal. Obecná didaktika a
didaktika dějepisu by tak vyústily do metodiky dějepisu.

Otázky k obhajobě práce

1) V diplomové práci se hned na třech místech objevuje termín „historické vědomí“. Jak by
autorka práce tento zásadní pojem definovala? V jakém vztahu je pojem „historické vědomí“
k oborové didaktice dějepisu?

2) Tématem diplomové práce jsou „mezníky moderních dějin“. Jakým konkrétním způsobem
by autorka diplomové práce vedla žáky během výuky dějepisu k pochopení a zacházení
s kategoriemi „periodizace dějin“ a „historický mezník“.
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3) Na straně 25 autorka diplomové práce uvádí: „Text bez ilustrace je nic nevypovídající, což
platí i v opačném případě.“ Pojďme se položit otázku, zda tomu tak skutečně být musí. Vyjděte
prosím z Vámi analyzovaných učebnic, vyberte konkrétní příklad ikonického textu (fotografie,
plakát, karikatura…) a názorně demonstrujte, jak by měla vypadat analyticky zaměřená práce
žáka s tímto konkrétním obrazovým školním historickým pramenem.

Stručné slovní hodnocení

Diplomová práce přinesla kvalitní teoretický vhled do problematiky učebnic. Autorka uvádí

výsledky výzkumů učebnic z České republiky i ze zahraničí. Pro konkrétní analýzu učebnic si

vybrala tři středoškolské učebnice dějepisu, v kterých se rozhodla sledovat hned několik

významných didaktických kategorií. Klíčový byl autorčin pokus vyhodnotit zacházení

s významnými historickými mezníky moderních českých dějin ve třech konkrétních

edukačních materiálech. Diplomová práce vyhovuje požadavkům na obhajobu.

Hodnocení: B

26. 7. 2020, Horný Hričov Mgr. Milan Hes, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku